Si quis.] **CASVS.** Aliquis vxorē suam poterat accusare de adulterio ab ea cōmissa intra. lx. dies: quia abfuit causa reipub. reuersus est, & vult restitui vt liceat ei adhuc accusare sine metu

casu contingunt. ^a

Ista lex legitur duobus modis principaliter. Primò quando absens qui dimisit procuratorem, & habuit sententiam cōtrariam, petit se restitui contra præsentem: & istud profecquitur glos. vsque ibi, vel non auditur & cæte. ibi gl. ponit secundam lec. scilicet quando præfens petit se restitui contra absentem. Et secundum veram lect. hoc modo pone casum: Absens causa reip. legitimè defensio non restituitur. h. d. Secundum alteram lec. hoc intendit: Si absens procuratorem dimisit, præfens contra eum non restituitur: quia habuit quem conueniat. Bartolus.

XXXIX. PAVLVS libro primo Sententiarum.

Is q reipublicæ causa abfuturus erat, ^b si procuratorē reliquerit per quem defendi potuit, in integrū volens restitui non auditur. ^c

Militi militanti tempus accusationis non currit. Barto.

XI. VLPIANVS libro quinto Opinionum.

Si qua militi accusatio cōpetat tempore quo reipublicæ operam dedit, non perimitur. ^d

Absens causa necessaria tantum

a] Istud non placet scribere. quia non debet esse minus priui legiata absentia causa reipubli. quā causa municipiorū secundū Bald

Defendere dicitur qui iudicatū solui promittit.

pœnæ. Et respon. q audiendus est. [Q v o d.] Quidam fuit per. x. an. in insulā relegatus: & cum in relegatione esset, aliquid de bonis eius fuit vsucaptū: postea impetrauit restitutionē pœnæ. Dicitur hic quod potest restitui ad rem suam venditam quæ vsucapta fuit. Vel pone exemplum in deportato, & idem iuris est. Viu.

d *Non perimitur.* Pone exēplū in accusatione l. Iul. de adul. i qua habet maritus priuilegiū vsq; ad. lx. dies: qui nō currūt absentis reipublicæ causa: vt hic, & C. de adul. l. ob cōmissa. & l. si quondā. Nec ei qui est in vinculis: vt j. de adul. miles. §. quidam. Secus in minore: quia sibi currunt: vt. s. de mino. l. auxilium. Et est ratio quare absentis nō currūt: quia vile tēpus est, ideoque currit minori præfenti, non maiori absentis: vt. j. de adul. si marit. in prin. Nam nec hic dicit restitui, sed non currere: arg. contra. j. de sepul. viola. l. sepulchri violati. & dic vt ibi. Acc.

e *Fuit.* scilicet relegatus. & dic quod pars bonorū fuit ei adēpta, vt hic innuit, quod fieri non debuit: factum tamen tenuit: vt. j. de inter. & rele. l. relegatorum. §. ad tēpus. vel dic ^a quod erat deportatus, sed pars bonorū ei cōcessa fuit tempore sententiæ. aliàs nudus exulat: vt supra de cap. demi. tutelae. §. fi. Acc.

f *Impetrauit.* à principum. Bol.

restituitur. hoc dicit. vel sic: Deportatus restitutus habet beneficium huius edicti pro eo tempore quo bonis caruit. Bartolus.

Quod eo tempore quo in insula aliquis fuit, ^c ex pœna ei irrogata cuius restitutionem impetrauit, ^f ab alio vsurpatū ^g ex bonis quæ non erāt adempta, ^h probatū fuerit, suæ causæ restituendum est. ⁱ

Absenti restituitur actio cum onere suo. Bartolus.

XLI. IULIANVS libro trigensimo quinto Digestorum.

Si quis Titio legauerit si mortis suæ ^k tempore in Italia esset, aut in annos singulos quod [†] in Italia esset, & ei ^l succursum ^m fuerit, quia ob id quod reipublicæ causa abfuit, exclusus fuerit à legato, fideicommissum ab eo ⁿ relictum præstare cogitur. ^o Marcellus notat. ^p quis enim dubitauit, salua legatorum & fideicommissorum causa militi restitui hereditatem, quam ob id perdidit, quod reipublicæ causa abfuit? ^q

XLII. ALPHENVS libro quinto Digestorum.

Non verè dicitur reipublicæ causa abesse eū qui sui priuati negotij ^r causa in legatione est.

pe. idem si ex indulgentia fuit sibi pœna remissa, & ad pœnam tantum fuit restitutus. Accursius.

g *Vsurpatum.* id est frequenter vsitatum: vt ita loquar: vt infra de vsucap. l. ij.

h *Adempta.* nec enim adimi debuerunt: vt. j. de inter. & rele. l. relegatorum. §. ad tempus. Sed & si fuissent adempta, fisci fieret: & non possent vsucapi: vt instit. de vsuca. §. res fisci.

i *Restituendum est.* l. per prætorē: quia per omnia pristina iura & honores & bona recuperat: vt instit. quibus mo. ius pa. po. sol. §. cum autē. & C. de sen. pas. l. j. & ij. & per hoc patet q loquitur in legato qui nō amittit ciuitatē nec libertatē: vt. j. de interdic. & rele. l. relegatorū. §. ad tēpus. & insti. quibus mo. ius pa. po. sol. §. cū autē. versi. legati. sed deportatus nud^o exulat: vt. s. tit. j. l. tutelae. §. fi. Itē restituitur hic: quia nō potuit dimittere procuratorē. Vel fortè obiit quē reliquit: aliàs non restituitur: vt. s. tit. ij. Papi-nianus. quæ est cōtra. Vel ibi perpetuò, hic ad tempus. Accur.

Si quis.] **CASVS.** Si aliquis restituatur vt habeat legatū quod amisit, ideo quia abfuit causa reip. habebit legatū cum onere. nam iste talis qui restituatur vt habeat legatū, ad fideicom. præstandū hoc ipso tenetur ac si tunc fuisset in Italia. Idem dicit in here. quia & potest restitui, & habebit here. cum suo onere: quia cum miles restituatur ad hereditatē, debet præstare legata. Viuia.

k *Mortis suæ.* scilicet legatarij, vel sui testatoris.

l *Et ei.* i. heredi, in primo casu. Item ei. i. sibi, in secundo.

m *Succursum.* quod fieri debuit: vt. s. eo. l. Iulianus. §. eum.

n *Ab eo.* l. legatario, qui rogatus erat alij dare fortè medietatē.

o *Cogitur.* arg. contra. j. de leg. præst. l. iij. §. item si quis.

p *Notat.* non reprehendēdo responsionē, sed indubitabilē quæstionē faciēdo. Imò verò quia de re minimè dubia respōderit.

q *Abfuit.* quasi dicat, nullus.

r *Non vere.* Priuati negotij. vt hic, & s. eo. l. reipublicæ. & l. & qui data. Sed quid si partim ob rem publicam, puta vt fidelitatem iuret, partim pro se, vt feudū adquirat, vel reconcilietur principi? Respon. inspici & iudicari secundū quod principalis intendebat: vt. j. nau. cau. l. j. §. caupo. & de proba. cum pro-

† quot. Flo d prot. vt in veterib. lib. videre est.

* ab eo, pro à se, demonstratiuū pro relatiuū.

a] Bal. hic dicit istā glo. sing. ad h. c. quod potest iudex referuare d. eporato aliquā partem bonorum suorum. Bol.

batio.& de auro & argen.lega.l.& si non sunt.§.perueniamus.

Siquis.] CASVS. Aliquis stipulatus.x.in annos singulos quibus in Italia fuisset: si non fuerit in Italia, quia abfuit causa reipublicæ restituendus est.

a Vel promissor. diuifim intellige duas stipulationes:vnâ sub conditione si stipulator in Italia: aliam si promissor ibidem esset. aliâs si ita cõmuniter sub vna stipulatione dictum esset, sufficeret alterum esse in ciuitate: & sic nõ esset opus resti. cõditione impleta.

b Introducere. de nouo, non restituere: vt §.eo.Iulianus.§.fi.

c Eadem dicemus. vt si quidẽ his casibus reipublicæ causa absit, restituitur: vt hîc, & §. eod. si quis Titio. & l. Iulianus.§.eum. Et hîc not. argu. quod si promisi tibi decẽ si Romæ essem in Pascha, quod si ibi fuerim causa reipublicæ, non videor esse: cum hîc intelligar esse. Accursius.

d Nõ fuerit. scilicet stipulator vel promissor, & contrarium fuerit.

Siquis.] CASVS. Fui absens causa reipublicæ, & prædia mea chasinate perierunt, vel pars prædij mei fundo vicini per alluionem applicata est. quia, etsi nõ abfuissem causa reipublicæ, hæc accidissent: ideo nõ restituor. Viuianus.

e Erat passurus. id est verisimile est eũ fuisse passurũ: puta si ante absentiam protestabatur se non acturũ contra possidentẽ rem suã, intra tẽpus præscriptionis: vel dicebat, nõ credo me acturũ. sed si talia nõ protulit, restituetur. Vel pone exemplũ in damno alluionis, quod euenisset etiã si præsens fuisset: vt. j. de adqui. re. do. l. ergo. §. alluio. Vel pone in publicatione rei quam fuisset passus etiã si præsens fuisset: quia prius deliquerat. Vel in seruo vel in liberto suo natalib⁹ restituto: quod etiã eo præsentẽ & irrequisito quãdoq; fit: vt j. de na. resti. l. quæris. si iusta sit causa: nõ aliãs: vt. l. fin. eo. tit. Ac.

f Milites. Periculo. periurij, vel mortis. Et not. q̄ sex sunt necessaria vt quis sit miles: Primò vt miles nõ sit negotiator: vt. C. nego. ne mi. l. j. lib. xij. Item quod examinetur: vt. C. qui mi. non pos. l. j. lib. xij. Item quod præstet sacramentum per genium principis & deum omnipotentem, quod mortẽ reipublicæ causa non euitabit: vt hîc, & in lib. Vegetij de re milit. Item quod ei ensis cingatur: argu. j. de mili. test. l. filiusfa. Item stigma, id est nota publica debet eius brachiis inscribi vel imponi: vt. C. de fabricen. l. iij. lib. xj. Item in numero aliorum debet poni & scribi: vt. j. de mili. test. ex eo. & isti tales habent priuilegia quæ dicuntur leges concedi militibus. Accursius.

g Vi reipublica. iuste. Si habes iustẽ, quo ad aliũ: & si habes iniustẽ, dic quo ad se. Et secundũ hoc subaudi, illati. Vel verius nil subaudi: & iustẽ aduerbiũ stet iuxta verbũ queritur: & sic vnus iustẽ agit, & alter iniustẽ cõuenitur. Sed si habes iniustẽ, referas ad damnũ: nam vterq; iniustẽ habet. Imò verius si habes iustẽ, referas ad queritur: & est vtrumq; iustũ, scilicet hîc agere, & alterũ cõueniri. Si iniustẽ, tunc ad verbũ damni: & est vtrumque iniustũ, scilicet hunc habere, & illum pati. Et not. hîc quod priuilegiatus restituatur cõtra priuilegiatũ. Arg. cõtra. §. de mino. l. verũ. §. pe. & in auth. de sanc. epif. §. sed & hoc præsentĩ. in fine. colla. ix. **ADDITIONE** Solue secundũ Bart. & dic quod non est verum hoc quod præscribens sit priuilegiatus, quia sola absentia non est causa priuilegij, sed absentia cum læsione. Præscribens ergo licet sit absens, non læditur: & sic non est priuilegiatus, & etiam non restituatur: de quo per Cy. in. l. quo tempore. C. de re-

↑ Cum directæ deficiat, deficiet cõditione stipulationis. sic in l. 17. §. eo.

* vt minor læsus aduersus minorẽ ille sum. l. verum §. de minor.

Miles vt quis sit, sex requiritur.

Priuilegiatus cõtra priuilegiatum restituatur.

stit. mili. in vltim. q. & in auth. quas actiones, C. de sacrosan. eccl.

DE ALIENATIONE IUDICIJ MUTANDI CAUSA FACTA.

Quia sunt restitutiones tam iure actionis, quàm iudicis officio, vt supra dictum est: fiunt etiam iure actionis ex edicto isto, ideo de hoc ponit.

pariter reipublicæ causa abfuerit, restituendus est, si aliquid damni iustẽ queritur.

DE ALIENATIONE IUDICIJ MUTANDI CAUSA FACTA. TITVLVS VII.

Jurisconsultus primò cõmendat edictum. secundò ponit mentem edicti ibi, & cum intelligeret. tertio incipit exponere edictum ibi. itaque. & hoc intendit: **Qui rem alienat causa mutandi iudicium, actori ad interessẽ tenetur. Bart.**

I. GAIVS libro quarto ad Edictum prouinciale.

Mnibus modis consul id agit, ne cuius deterior causa fiat ex alieno facto. Et cum intellegeret iudiciorũ exitum interdum duriozem nobis constitui opposito nobis alio aduersario, in cã quoq; rem prospexit: vt si quis alienãdo rem, alium nobis aduersariũ suo loco substituerit, idque data opera in fraudẽ nostrã fecerit: tanti nobis in factum actione teneatur, quanti nostra interfit. alium aduersariũ nos non habuifse. Itaq; si alterius prouinciæ hominem, aut potentiorẽ nobis opposuerit aduersariũ, tenebitur.

Sexta causa restitutionis danda hæc est, si quis re alienata vel possessione dolo malo molestũ aduersariũ pro se subiecerit. nam & si perinde teneatur vindicatione aut in re scripta aut mista actione ac si possessione est, si tamẽ hac via nolit actor experiri de iure suo, ex hoc edicto in integrũ restituitur, vt tantum consequatur, quãtũ eius interest alium aduersariũ non habuisse, nimirũ data actione huiusmodi, Quod fecisti te tecũ illa actione ageretur. l. 2. §. vltim. Com. diuid. nec si fuerit duplex actio, veluti cõmuni diuidendo aut familia eriscunda, integrũ erit ei qui alienauit ea actione amplius experiri. ipso enim iure repellitur id est ex lege Licinia. Is quoq; in quẽ ille rem transferit, si agat, repellitur, exceptione, Quod alienata res sit iudicij mutandi causa. l. vltim. hoc tit. Et rectẽ interpretantur, iudicij futuri. nam præsens alienatione non mutatur. Cuiac. Mutandi, id est euertendi quo ad se, & suscipiendi quo ad alium.

Mnibus.] CASVS. Quod hîc dicitur, planũ

est. & dicit q̄ prætor omnibus modis se intromittit ne aliquis ex facto alterius prægraueretur: quod cõtingeret si aliquis cum videret se ab alio cõueniendũ, rem quam alius petere veller, alij fortiori concederet: & inde fortiorẽ aduersarium cõstitueret. vnde ne hoc fiat, prohibet. quod si quis fecerit, vtputa dolo, & causa mutandi iudicij meã rem potentiori vëdidisti: te possum cõuenire act. in factũ, quæ proficiuntur ex hoc edicto, ad interessẽ. & qualiter possit cõditio aduersarij fieri deterior: dicit q̄ fit aliquando deterior ratione loci: item ratione potetia, vel ratione personæ. & de istis duobus primis reddit rationẽ in. l. quia. sed de ista tertia ratione personæ non reddit rationem. [OPVS QVOQVE.] Edificare voluisti in solo tuo. nuntiaui tibi nouum opus. tu solũ cuidã qui ædificauit postea, alienasti. locus est huic edicto. tecum enim decætero agere nõ possum, quia nõ ædificasti: nec cum eo emptore, quia ei nouũ opus non nuntiaui. vnde per istud edictũ agam ad interessẽ cõtra eum qui rem mutandi iudicij causa alienauit: qui quãti mea interest tenetur. per contrariũ ergo, si mea nõ interest, non tenetur. Sed pone quod nõ interest mea, reus autẽ dicit se paratum suscipere iudiciũ. sine dubio non erit locus huic edicto: sed denegatur aduersus illum hæc actio. Viuianus.

i Omnibus. quibus potest: vt hîc, & j. de regu. iur. non debet alteri. & C. de an. except. l. vt perfectius. in princ. & j. de sepa. l. j. §. ex contrario. & j. si quis aliq. testa. pro. l. ij. & si quis omiffa causa testa. per totum. & maximẽ in. l. pe. & j. communi diui. l. communis seruus. & C. vbi in rem ac. l. j.

k Proconsul. id est prætor: vt j. quod cum eo. l. j. respon.

l Quanti nostra interfit. sed an pro hoc interessẽ agatur etiã antequã aliquid expendã. i. antequã excutiam possessorẽ? Respon. ita, quia iam videtur mihi abesse, cũ ego quodãmodo ad id cõpellar: vt in hoc exẽplo quod sequitur in gl. maximẽ re alienata vsucapta, in quã inaniter expẽderẽ: quo casu statim agam cõtra alienãtem pro æstimatione rei, non excusso possessore. i. antequã excutia possessorẽ: vt. j. eo. l. iij. §. itẽ. & §. de neg. gest. si quis mãdato. Sed ibi Pla. contradicit. & pro eo est. j. eo. l. iij. §. ex quibus.

m Tenebitur. imò videtur habere locum illa constitutio. C. ne li. po.

a] Aliter interpretatur Ant. Au. li. i. cap. 5.

li. po. l. j. Sed dic quod ibi loquitur quando actor, hic quando reus alienauit. Item oppo. quia nil videtur mea interesse, ergo semper cessat hoc edictum, cum debea à reo consequi expensas: quia victus victori, &c. vt. C. de iudi. propterandum. §. si autem. Sed ibi dicitur tantum de damnis litis: hic autem & de aliis quæ passus sum in aliis meis rebus. Præterea & illa lex fallit in casibus duobus, scilicet quando actor esset in contumacia: vt in ea. l. §. si autem. & quando reus habet iustam causam vel intentionem litigandi: vt. j. de leg. ij. qui solidum. §. etiã. in quibus habet locum hoc edictum. Item obiicitur: Nonne semper habeo actionem vtilem contra alienantem, ac si non alienauerit: vt. j. de rei vin. l. qui petitorio. & ideo mea non interest? Respon. plus interest mea habere rem, quam æstimationem communem. Sed nonne possum iurare in litē: vt. j. de rei vin. qui restituere? Respon. sic: sed iudex taxat: vt. s. de dolo. l. arbitrio. §. j.

II. VLP IANVS libro tertio decimo ad Edictum.
A Ut alium qui vexaturus sit aduersarium: ^a

III. GAIVS libro quarto ad Edictum prouinciale.

Q Via etiam si cum eo qui alterius prouinciæ sit, experiar, in illius prouincia experiri debco: ^b & potentiori pares esse non possumus. ^c

Qui alienando facit causam fauorabiliorem ex parte sua, tenetur hoc edicto. Barto.

Sed & si hominem quem petebamus, ^d manumiserit, ^e durior nostra conditio fit: quia prætores faueant libertatibus. ^f

Si actio contra eum cui facta est alienatio, competit, in minus alienator hoc edicto tenetur. Bart.

Item si locum in quo opus feceris, cuius nomine interdictum quod vi aut clam, ^g vel actione aquæ pluuiæ ^h arcendæ tenebaris, alienaueris: durior nostra conditio facta intellegitur: quasi [†] tecum ageretur, tuis impensis id opus tollere ⁱ deberes. nunc verò cum incipiat mihi aduersus alium actio esse quam qui fecerit, cōpellor meis ^k impensis id tollere: quia qui ab alio factum possidet, hætenus istis actionibus tenetur, vt patiat id opus tolli.

Ut alium. Aduersarium. cōtra quæ graue est sermonibus resistere. vnde Cato: Contra verbosus noli contedere verbis: Sermo datur cunctis, animi sapientia paucis.

Vis. Debeo. vt C. de iurisd. om. iud. l. iuris ordinē. & hæc est ratio primi casus. Viuianus.

Non possumus. vt hic, & j. titu. j. l. nam magistratus. & j. de aqua plu. arc. l. j. §. si vicinus. vnde Sapiens: Contra maiorem nemo præsumat honorem. Et est ratio illius dicti quando in potentiorē alienauit.

Petebamus. id est petere volebamus. sic. j. de verb. obli. l. si stipulatus. aliàs cum sit res litigiosa, non tenet alienatio: vt. j. eo. ex hoc. §. ait prætor.

Manumiserit. scilicet de facto. Accursius.

Libertatibus. sic ergo fit hic conditio actoris deterior ratione personæ. nam in dubiis pro libertate, &c. vt. j. de reg. iur. l. quotiens vtriusque. & de re iudi. inter pares.

Vi aut clam. vt quia opus fecisti in meo vel etiam in tuo contra debitam seruitutem mihi, prohibitus à me, vel prohibendus, vel credens prohibendum, vel debens credere: vt. j. quod vi aut clam. Seruius.

Actione aquæ pluuiæ. proprium nomen actionis quæ datur quando fecisti opus propter quod aqua pluuiæ sit mihi nocitura: vt infra de aqua plu. arc. l. j. in princ. & tria faciunt eam cessare: vt infra eo. titu. l. j. in princip.

Tollere. id est ad duo teneris: vt tollas, & vt tuis sumptibus tollas, tam in actione aquæ plu. arcen. vt. j. de aqua plu. arcen. l. si tertius. §. fin. quàm in interdicto quod vi aut clam: vt infra quod vi aut clam. l. competit. §. in summa. & C. de ser. & aqua. l. si in ædibus. & l. altius.

Meis. sed nonne & sine hoc interdicto agam contra te ad impensas? Respon. quod sic: vt. j. quod vi aut clam. si alius. j. respon. & l. denique. §. fin. & l. competit. §. fin. & j. de aqua plu. arc. sed venditor. Et quod hic dicit, meis. scilicet interim, erunt tamen mihi restituendæ postea per idem interdictum quod vi aut clam, vel actione aquæ plu. ar. vt dictum est. Sed secundum hoc quare hoc edictum est in hoc? Respon. quia prædictis actionibus agitur pro impensis factis in demoliendo tantum. at hoc edicto agitur ad omnes expensas, & ad omnia damna: vt. j. ea. l. §. ex quibus. Item not. differentiam inter actionem aquæ plu. ar. quia ad

ff. Verus.

futura damna: & interdictum quod vi aut clam, quod datur ad præterita: vt. j. de aqua plu. arcen. Atteius. §. penul. ^l Opus. superiori. §. edificauit prohibitus: hic non prohibitus, sed emptor. ^m Alienaueris. imò videtur quod cum eo: vt. j. de ope. no. nunt. l. si. quæ est cōtra. Sol. ibi in emptorē vt patiat tolli: hic non datur in emptorē vt suis impensis tollat. Vel ibi sciuit, vel scire potuit: hic non: vt ar. cōtra. j. quod vi aut clam. l. vim facit. §. tandiu. Sed arg. contra. j. de noxa. l. in delictis. §. si extraneus. vel hic non erat opus inchoatum ab ipso venditore: sed emptor edificauerat de nouo: ibi verò erat inchoatum à venditore: vnde suppositum postea tanquam vitiosum debet demoliri: quia destructo fundamento totum tollitur: vt. j. de aqua plu. ar. l. sed interdum. ^a Item not. hic ar. quod si tibi sub pœna promisero non facere aliquod opus in solo meo: si alienem solum, & emptor faciat quod non teneor, nec emptor: vt hic, & infra de verborum obli. cum filius. §. j. ar. contra infra de usufruc. si pendentes. §. fin. & infra de dam. infe. fluminum. §. adiicitur. & infra de ser. expor. Titius. ⁿ Iudicio teneri. id est actione in factum ad interesse ex hoc edicto. ^o Officio. quomodo hoc, cum sit stricti iuris, & non arbitraria? Respon. habet naturam arbitrariæ, vt succedat loco rei vindicationis, quæ erat arbitraria. ^p Incommoditatem. scilicet damnum rerum suarum læsarum. ^q Ex hoc edicto. scilicet ad interesse. Sed nonne semper pati cogitur quis vtile iudicium, quod in eum datur qui dolo desit possidere? Respon. sic: vt. j. de pe. he. sed & si lege. §. proinde. & j. de reg. iur. l. parem. & sic triplex habeo auxilium. Vnum directum contra possessorem: vt. C. eo. l. j. Aliud vtile, de quo hic dicit. & hæc duo de iure cōmuni. Aliud in factum ex hoc edicto. Et sic videtur quod hoc edictum sit superfluum: cum semper habeat vtile in rem. Respon. non est nisi quando se offert, vt hic. & hoc ideo quia me exonerat à probatione, quia oportebat me probare quod dolo desierit possidere: nunc non. Item releuat me ab expensis quas eram facturum in eundo ad aliam prouinciã. sed & si non releuaret, tamen vnum per aliud non debet tolli: & quia ambo de æquitate dantur: & quia licet detur restitutio minori contra alium, non ideo denegatur actio tutelæ cōtra tutorem: vt. C. si tu. vel cu. inter. l. etiã. Item intellige hoc quãdo eandem causam omnino & conditionem promiserit se præstaturum qui alienauit, ac si possideret. verbi gratia dicit: ego promitto me restituturum rem si videris: & hoc sub pœna mille solidorum. aliàs si diceret, rem non restituam, quia nec habeo: sed quanti intererit tua, vel quanti in litem iuraueris, præstabo: fecus esset. nam & si hoc non offert, tenetur tamen ad idem. Item no. hic quod paritur sponte confitenti. sic. C. de his qui se de. l. j. lib. x. & in auth. vt lit. iu. coll. ix. §. si quis autem. & C. de plus pe. l. vna. & j. de iure iur. l. eum qui. & C. de non nu. pe. auth. contra qui propriam. & C. ad. l. Iuliam maie. l. pe. §. fi. & j. de peti. here. l. sed & si lege. §. pen.

Si alienatio, obligatio, vel actio extinguitur, alienator hoc edicto tenetur. Bartolus.

Opus ^l quoque; nõdum si tibi nuntiauerim, tuque; eum locum alienaueris, ^m & emptor opus fecerit, dicitur te hoc iudicio teneri: ⁿ quasi neque tecum ex operis noui nuntiatione agere possim, quia nihil feceris: neque cum eo cui id alienaueris, quia ei nuntiatum non sit.

Hæc actio datur ad interesse expensarum, vel alterius incommoditatis. Bartolus.

Ex quibus apparet quod proconsul in integrum restitutum se pollicetur: vt hac actione officio ^o tantum iudicis consequatur actor, quantum eius interfit alium aduersarium non habuisse: fortè si quas impensas fecerit, aut si quam aliam incommoditatem ^p passus erit alio aduersario substituto.

Si alienas paratus est defendere ac si possideret, hac actione nõ tenetur. Bartolus.

Quid ergo est si is aduersus quem talis actio competit, paratus sit vtile iudicium pati, perinde ac si possideret? Rectè dicitur deneganda esse aduersus eum ex hoc edicto ^q actionem.

interdictum quod vi aut clam, differunt.

^a Hæc vera: quia hic fuit opus constructum successore: ibi ab auctore. nam hic non possit demoliri, quia patere successore quantum expensarum, saltem ipse edificacionis fecit. Bal.

[†] Confitenti sponte paratur.

[†] Confitenti sponte paratur.

[†] Confitenti sponte paratur.

[†] Confitenti sponte paratur.

[†] Confitenti sponte paratur.

[†] Confitenti sponte paratur.

dolo malo fiat, & iudicij mutandi causa: & si aliquid istorum deficiat, non habet locum hoc edictum. Unde dicit quod licet quis alienet sine dolo malo, sed faciat hoc causa iudicij mutandi, ut quia valetudine tenebatur, hoc casu non tenetur alienas, hoc edicto, sed si dolo defuit possidere, non tamen iudicij mutandi causa: hoc edicto non tenetur: ut puta quia rem quam quidam a me petere volebat, per derelictum habuit, & licet diximus eum teneri qui mutandi iudicij causa alienat, quandoque tamen secus est: nam factum eius non improbat praetor qui lites execratur, & maluit re carere, quam sapientius litigare: sed eius qui rei pretium vult habere.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

Licet alienatione non extinguatur actio, sed praescriptione propter alienationem: alienator hac actione tenetur. Bartolus.

III. VLPIANVS libro tertio-
decimo ad Edictum.

Item si res fuerint vsucaptae ab eo cui alienatae sint, nec peti ab hoc possint: locum habet hoc edictum.

Si alienatur causa mutandi iudicij, & cessat dolus, non habet locum hac actio. Idem si dolus adest, non tamen alienatur causa mutandi iudicij. Bartolus.

Itemque fieri potest ut sine dolo malo quidam possidere desierit, verum iudicij mutandi causa id fiat. Sunt & alia complura talia. Potest autem aliquis dolo malo desinere possidere: nec tamen iudicij mu-

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

Contra transferentem possessionem hac actio utilis locum habet. Bart.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.

† Vide quae in Inno. in c. epi. extra de re. ecclie. non alie.